
ご不明な点等ございましたら、医師、薬剤師までご相談ください。

　　当院では、土曜日の１２：００～１８：００までは「夜間・早朝等加算」を算定しています。

　　(１割負担：５０円　／　３割負担：１５０円)

　　平成22年度診療報酬改定により、医療費領収書に加えて医療費明細書の発行(無料)が義

　務付けらました。医療費明細書には、詳しい検査内容等が記載されています。医療費明細書

　　患者様の病状が急変した場合などは、以下までご連絡下さい。

緊急連絡先 ０７６６－８２－５１５０

　※なお、診療時間外・休日につきましては、携帯電話に自動転送されます。

　※留守番電話につながった場合には、お名前、ご用件、ご連絡先をお伝え下さい。

　　　留守番電話を確認次第、出来る限りすみやかにこちらからご連絡申し上げます。

この一般名処方のメリットは、安定供給だけでなく、患者様が後発医薬品（ジェネリック）を選択

でき、経済的負担が軽くなります。

　の交付を希望しない場合は、事前に申し出て下さい。

　当院では患者様への医薬品が、安定して供給されるように取り組んで参ります。現在、一部の

医薬品について十分な供給が難しい状況が続いています。医薬品に関しまして、特定の「商品

名」を指定するのではなく、薬剤の有効成分の名称をもとにした一般名処方(加算)を行う場合が

あります。一般名処方は有効成分、効能が同じお薬であれば、患者様が自由にお薬を選んで

いただけます。そのため保険薬局にて、患者様ご自身の希望を確認される場合があります。



　　　通りです。ふれあい新湊薬局　・　新湊中央薬局　・　永野薬局

　３．当院は、介護保険制度の利用等に関わる相談に応じています。

　５．当院は、予防接種のご相談に応じています。

　１．当院は、健康相談に応じています。

　２．当院は、敷地内禁煙を実施しています。敷地内での喫煙はご遠慮ください。

　４．当院は、24時間対応の在宅医療を行っています。尚、24時間対応の調剤薬局は次の

　　　予防接種の実施状況を把握し、予防接種の実施への相談をお受けします。

　６．当院は、介護支援専門員及び相談支援専門員からの相談にも対応いたします。

　７．当院は、患者様の状態に応じ、28日以上の長期の投薬を行っております。

　　　また、医師の判断でリフィル処方箋を交付することもできます。

当院は「かかりつけ医」として次のような取組みを行っています 

○ 健康診断の結果に関する相談等、健康管理に関するご相談に応じます。必要に応じ、

　　専門の医師・医療機関をご紹介します。 

○ 介護・保健・福祉サービスの利用に関するご相談に応じます。 

○ 夜間・休日の問い合わせへの対応を行っています。 

○ 日本医師会かかりつけ医機能研修制度 応用研修会を修了しています。 

○ 受診している他の医療機関や処方されているお薬を伺い、必要なお薬の管理を行います。

※ 厚生労働省や都道府県のホームページにある「医療機能情報提供制度」 のページで、

　　かかりつけ医機能を有する医療機関等の地域の医療機関が 検索できます。 

〇感染管理者である院長が中心となり、標準的感染予防策を踏まえた院内感染対策マニュア

　 ルを作成し、従業員全員がそれに沿って院内感染対策を推進していきます。

〇院内感染対策の基本的考え方や関連知識の習得を目的に、研修会を年２回実施します。

〇感染性の高い疾患（インフルエンザや新型コロナウイルス感染症など）が疑われる場合は、

　 一般診療の方と導線を分けた診療スペースを確保して対応します。

〇抗菌薬については厚生労働省の『抗微生物薬適正使用の手引き』に則り適正に使用します。

〇感染対策に関して基幹病院と連携体制を構築し、定期的に必要な情報提供やアドバイスを

　 受け、院内感染対策の向上に努めます。

○ 当院では、マイナンバーカードによる保険証の確認およびオンライン資格確認を行う体制を

　　有しています。

○ 受診した際に、マイナンバーカードによる保険証の確認とともに薬剤情報や特定健診情報、

　　その他必要な情報取得に同意いただいた方に対して、その情報を活用し診療を行います。



当院は、医療DXを通じた質の高い診療提供を目指しております。

〇 オンライン請求を行っております。

〇 オンライン資格確認等システムにより取得した医療情報を診察室で閲覧又は活用して診療

　　をできる体制を実施しています。

〇 マイナ保険証利用を促進するなど医療 DX を通じて質の高い医療を提供できるよう取り組ん

　　でいます。

〇 電子処方箋の発行や電子カルテ共有サービスなどの取組を実施してまいります。

　　（※今後導入予定です）

　当院では、ICT（通信技術を用いたコミュニケーション）を用いて、関係事業所と情報共有させ

ていただいております。これにより患者様の情報共有がスムーズとなり、今まで以上に患者様に

寄り添った医療サービスを提供できると考えております。

連携機関の名称 連携機関の種類

　厚生連高岡病院 保険医療機関

　富山大学附属病院 保険医療機関

　ふれあい新湊薬局 保険薬局

　射水万葉苑居宅介護支援事業所 居宅介護支援事業所

　海王デイサービス 通所介護

　海王ショートステイ 短期入所生活介護

　海王居宅介護支援事業所 居宅介護支援事業所

　あいの風訪問看護ステーション 看護ステーション

　ソフィアメディ訪問看護ステーション 看護ステーション


